
© Congregación del Oratorio de S. Felipe Neri 
de Alcalá de Henares, 2024
Plza. del Padre Lecanda, 4
28801. Alcalá de Henares 

(Madrid)

Depósito legal: M-15021-2024
ISBN:  978-84-09-62056-2

Quedan prohibidos, dentro de los límites establecidos en la ley 
y bajo los apercibimientos legalmente previstos, la reproducción 
total o parcial de esta obra por cualquier medio o procedimiento, 
ya sea electrónico o mecánico, el tratamiento informático, el alqui-
ler o cualquier otra forma de cesión de la obra sin la autorización 
previa y por escrito de los titulares del copyright.

 
Impreso en España – Printed in Spain







«Tu rostro buscaré, Señor,
no me escondas tu rostro»

Sal 27,8-9

Ilustración:
GIOTTO DI BONDONE, 
Noli me tangere.
Fresco de la Capilla Scrovegni, Padua.



CONGREGACIÓN DEL ORATORIO 

DE SAN FELIPE NERI 

DE ALCALÁ DE HENARES

2024

ORACIONES Y DEVOCIONES





7

PRÓLOGO

HIMNOS Y POEMAS
Quiero quererte
No me mueve, mi Dios
Dame amor, vida mía
Llama de amor viva
Noche oscura
Iesu dulcis memoria (latín y español)
Canción de las vanidades (italiano y español)
La columna de nubes, o Guíame, luz amable (inglés y 

español)
Las manos resecas y agrietadas
Cuando tú quieras
A María Inmaculada
Volverás, san Felipe

A S. FELIPE Y OTRAS ORACIONES COTIDIANAS
De Newman a S. Felipe I 
De Newman a S. Felipe II
De Newman a S. Felipe III
De Newman a S. Felipe IV
Letanías (español)
Letanías (latín)
De Baronio a san Felipe (latín y español)
Corazón encendido
Responso diario por Martín de Bonilla
Santísima Señora
A san José
Corona oratoriana

EUCARISTÍA Y ADORACIÓN
Antes de la Misa
A san Miguel Arcángel
Oración de los fieles (formularios para ferias, para las 

fiestas de Santa María y para los difuntos)

11

15
17

18
19
20
22
24

30
32
33
35
37

39
41
42
43
44
45
47
50
52
54
55
56
57

59
60

61

ÍNDICE



8

Toma, Señor
Alma de Cristo
Oración del padre Pío
Adoración eucarística, exposición y reserva (fórmulas 

y cantos)
Comunión Espiritual

ORDO MISSAE 

Ritus initialis

Liturgia Verbi

Liturgia Eucharistica

Praefationibus

Prex Eucharistica I

Prex Eucharistica II

Prex Eucaristica III

Ritus communionis

Ritus conclusionis

ORACIONES AL ESPÍRITU SANTO
Invocación al Espíritu Santo
Oración de Nicolás de Flüe
Secuencia de Pentecostés
Veni Creator (latín y español)

ORACIONES A NUESTRA SEÑORA
Santo Rosario
Sancto Rosario

Ángelus - Angelus

Alma Redemptoris Mater - Madre del Redentor
Regina Coeli - Reina del Cielo
Sub tuum praesidium - Bajo tu amparo
Memorare - Acordaos
Madre mía
Nitida Stella

SIETE DOLORES DE LA VIRGEN MARÍA

64
64
65

66
70

71
73
77
80
82

104
113
118
124
128

129
131
131
132
133

135
137
141
147
149
150
152
153
154
155

157



9

A LOS SANTOS
Letanías de los santos

DIVERSAS ORACIONES
Letanías de la humildad (Merry del Val)
Acto de confianza (San Claudio de la Colombière)
Oración del abandono (San Carlos de Foucauld)
Prohibido perder la esperanza (San Carlos de Fou-

cauld)
Ámame tal como eres (San Carlos de Foucauld)
Irradiando a Cristo (San John H. Newman) 
Actos de fe, de esperanza y de caridad
Oraciones de reparación enseñadas por el ángel de 

Fátima
Oración por mi comunidad
Oración de san Clemente I, Papa
Al Cristo del Amor

VIACRUCIS SENCILLO

DEVOCIONES AL SANTÍSIMO NOMBRE DE  
JESÚS, A SU SAGRADO  CORAZÓN Y A SU PRE-
CIOSÍSIMA SANGRE

Letanías del Santísimo Nombre de Jesús
«Mi corazón late por ti». Introducción a la devoción 

del Sagrado Corazón de Jesús
Letanías del Sagrado Corazón de Jesús
Acto de reparación
Consagración de santa Margarita María de Alacoque
Extracto de Inde a primis, de san Juan XXIII, sobre la 

Preciosa Sangre de Jesús
Letanías de la Preciosa Sangre de Jesús
Corona de ofrenda de la Sangre de Cristo por los 

sacerdotes

NOVENA A LA DIVINA MISERICORDIA

NOVENA A SAN FELIPE NERI

175
177

185
186
187
189

190
191
193
194

196
196
197
198

199

217
221

227
229
233
235

238
244

247

249

261



10

TEXTOS LITÚRGICOS - S .FELIPE NERI
Liturgia de las Horas, 26 de mayo
Misa de la solemnidad, 26 de mayo, en español 
Misa de la solemnidad, 26 de mayo, en latín
Misa votiva en español
Misa votiva en latín

TEXTOS LITÚRGICOS - S. J. H. NEWMAN
Liturgia de las Horas, 9 de octubre
Misa, en español y en latín, 9 de octubre

ORACIONES POR LOS DIFUNTOS
Por todos o por algunos difuntos
Por un difunto
Último adiós en el camposanto
Oración por las almas del purgatorio, dada por el 

Señor a Santa Gertrudis
Oración por las almas del purgatorio, dada por el 

Señor a María Valtorta

ORACIONES DE BENDICIÓN
Fórmula dada a Aarón
Bendición de san Francisco de Asís al hermano León
Del agua
De la sal
Bendición matrimonial implorando la fecundidad
De una mujer gestante
De una casa

NOTAS PERSONALES

315
317
353
361
366
373

381
385

387
389
391
395

399

400

403
403
404
405
406
409
411

413



11

PRÓLOGO

Estimados todos:

Hoy como ayer, siempre ha habido muchos que por 
principio han menospreciado la oración vocal, relegándo-
la a niños, beatas e ignorantes. Olvidan palabras como el 
«hágase» de María, la súplica del ciego de Jericó o aque-
llas de Pedro: «Tú sabes que te quiero». Y olvidan, sobre 
todo, que los Apóstoles, atraídos por la oración de Jesús, 
reciben como enseñanza una oración vocal para dirigirse 
a Dios Todopoderoso, el Padrenuestro. Una oración tan 
sencilla que hasta los niños más pequeños pueden decir y, 
que al tiempo, es norma de toda oración cristiana, vocal 
o no, de los cristianos más débiles o de los más grandes 
místicos.

Sencilla y grande, natural y divina, nuestro padre san 
Felipe Neri nunca olvidó la importancia de la oración 
vocal. Y cuando congregó a los suyos le dio un puesto 
sobresaliente. Tanto que aquella reunión de hijos, ami-
gos, discípulos y penitentes llegó a recibir el nombre de 
«Oratorio». También hoy, entre nosotros en Alcalá, en 
el Oratorio Seglar y en la Congregación del Oratorio, la 
oración vocal ocupa un lugar destacado.

El oratoriano, rezando las oraciones que la madre 
Iglesia le ofrece –no solo la litúrgica–, abre su corazón 
al influjo del Espíritu Santo, que así le configura a Cristo 
orante. No olvidamos que también Jesús hizo propia la 



12

oración del Pueblo de Dios, que participó de la oración 
pública en la sinagoga y en el Templo, que su misma ora-
ción de Hijo único y obediente, en toda su vida y en el 
acto supremo de su entrega a Dios, está configurada por 
la oración de Israel que él recibió. Eso aparece en la ins-
titución de la Eucaristía, en la oración que desde la cruz 
dirige a su Padre y en el Padrenuestro. Lo que en Jesús 
y en esos acontecimientos de su vida hay de propio, de 
único, de personalísimo, no es independiente de una tra-
dición que le precede y que modela su humanidad. De 
la mima forma, nosotros, con nuestra oración vocal, la 
de la liturgia y otras muchas oraciones, tomadas de otros 
que nos precedieron, dichas en común o privadamente, 
nos colocamos entre la multitud del Pueblo de Dios que 
camina detrás de su Pastor hacia la vida eterna. 

Santa Teresa de Jesús, doctora de la Iglesia y maestra 
de oración, nos dejó escrito: «No penséis que se saca poca 
ganancia de rezar vocalmente con perfección. Os digo 
que es muy posible que estando rezando el Paternoster os 
ponga el Señor en la contemplación perfecta, o rezando 
cualquier otra oración vocal» (CV 25,1).

Ciertamente la oración vocal ha de hacerse sin prisa, 
con suficiente atención, sabiendo a quién se dirige y aten-
to a lo que se dice, para que glorifique al Padre que está 
en los Cielos y nos vaya santificando; de lo contrario nos 
haríamos merecedores de aquel reproche divino: «Este 
pueblo me honra con los labios, pero su corazón está lejos 
de mí» (Is 29,13).

Finalmente, solo me queda ofreceros esta recopilación 
que hemos hecho en la Congregación de Alcalá. Con-



13

vencidos de la eficacia y de la importancia de la oración 
vocal hemos elaborado este oracional, con todo tipo de 
plegarias, aquellas que nosotros tenemos costumbre de 
usar. Os podrán ayudar, así lo deseamos, a caminar por 
la vida en la presencia del Señor y a crecer en el amor a 
Dios y al prójimo.

Vuestro, con afecto,

P. Julio González Pozo C.O.

En Alcalá de Henares a 26 de mayo de 2024




