© Congregación del Oratorio de S. Felipe Neri de Alcalá de Henares, 2024 Plza. del Padre Lecanda, 4 28801. Alcalá de Henares (Madrid)

> Depósito legal: M-15021-2024 ISBN: 978-84-09-62056-2

Quedan prohibidos, dentro de los límites establecidos en la ley y bajo los apercibimientos legalmente previstos, la reproducción total o parcial de esta obra por cualquier medio o procedimiento, ya sea electrónico o mecánico, el tratamiento informático, el alquiler o cualquier otra forma de cesión de la obra sin la autorización previa y por escrito de los titulares del copyright.

Impreso en España - Printed in Spain



«Tu rostro buscaré, Señor, no me escondas tu rostro»

Sal 27,8-9

Ilustración: GIOTTO DI BONDONE,

 $Noli\ me\ tangere.$

Fresco de la Capilla Scrovegni, Padua.

ORACIONES Y DEVOCIONES

CONGREGACIÓN DEL ORATORIO DE SAN FELIPE NERI DE ALCALÁ DE HENARES 2024

ÍNDICE

PRÓLOGO	11
HIMNOS Y POEMAS	15
Quiero quererte	17
No me mueve, mi Dios	
Dame amor, vida mía	18
Llama de amor viva	19
Noche oscura	20
Iesu dulcis memoria (latín y español)	22
Canción de las vanidades (italiano y español)	24
La columna de nubes, o Guíame, luz amable (inglés y	
español)	30
Las manos resecas y agrietadas	32
Cuando tú quieras	33
A María Inmaculada	35
Volverás, san Felipe	37
A S. FELIPE Y OTRAS ORACIONES COTIDIANAS	39
De Newman a S. Felipe I	41
De Newman a S. Felipe II	42
De Newman a S. Felipe III	43
De Newman a S. Felipe IV	44
Letanías (español)	45
Letanías (latín)	47
De Baronio a san Felipe (latín y español)	50
Corazón encendido	52
Responso diario por Martín de Bonilla	54
Santísima Señora	55
A san José	56
Corona oratoriana	57
EUCARISTÍA Y ADORACIÓN	59
Antes de la Misa	60
A san Miguel Arcángel	
Oración de los fieles (formularios para ferias, para las	
fiestas de Santa María y para los difuntos)	61

Toma, Señor	64
Alma de Cristo	64
Oración del padre Pío	65
Adoración eucarística, exposición y reserva (fórmulas	
y cantos)	66
Comunión Espiritual	70
ORDO MISSAE	71
Ritus initialis	73
Liturgia Verbi	77
Liturgia Eucharistica	80
Praefationibus	82
Prex Eucharistica I	104
Prex Eucharistica II	113
Prex Eucaristica III	118
Ritus communionis	124
Ritus conclusionis	128
ORACIONES AL ESPÍRITU SANTO	129
Invocación al Espíritu Santo	131
Oración de Nicolás de Flüe	131
Secuencia de Pentecostés	132
Veni Creator (latín y español)	133
ORACIONES A NUESTRA SEÑORA	135
Santo Rosario	137
Sancto Rosario	141
Ángelus - Angelus	147
Alma Redemptoris Mater - Madre del Redentor	149
Regina Coeli - Reina del Cielo	150
Sub tuum praesidium - Bajo tu amparo	152
Memorare - Acordaos	153
Madre mía	154
Nitida Stella	155
SIETE DOLORES DE LA VIRGEN MARÍA	157

A LOS SANTOS	175
Letanías de los santos	177
DIVERSAS ORACIONES	185
Letanías de la humildad (Merry del Val)	186
Acto de confianza (San Claudio de la Colombière)	187
Oración del abandono (San Carlos de Foucauld)	189
Prohibido perder la esperanza (San Carlos de Fou-	
cauld)	190
Ámame tal como eres (San Carlos de Foucauld)	191
Irradiando a Cristo (San John H. Newman)	193
Actos de fe, de esperanza y de caridad	194
Oraciones de reparación enseñadas por el ángel de	
Fátima	196
Oración por mi comunidad	196
Oración de san Clemente I, Papa	197
Al Cristo del Amor	198
VIACRUCIS SENCILLO	199
DEVOCIONES AL SANTÍSIMO NOMBRE DE	
JESÚS, A SU SAGRADO CORAZÓN Y A SU PRE-	
CIOSÍSIMA SANGRE	217
Letanías del Santísimo Nombre de Jesús	221
«Mi corazón late por ti». Introducción a la devoción	
del Sagrado Corazón de Jesús	227
Letanías del Sagrado Corazón de Jesús	229
Acto de reparación	233
Consagración de santa Margarita María de Alacoque Extracto de <i>Inde a primis</i> , de san Juan XXIII, sobre la	235
Preciosa Sangre de Jesús	238
Letanías de la Preciosa Sangre de Jesús	244
Corona de ofrenda de la Sangre de Cristo por los	
sacerdotes	247
NOVENA A LA DIVINA MISERICORDIA	249
	.,,
NOVENA A SAN FELIPE NERI	261

TEXTOS LITÚRGICOS - S .FELIPE NERI	315
Liturgia de las Horas, 26 de mayo	317
Misa de la solemnidad, 26 de mayo, en español	353
Misa de la solemnidad, 26 de mayo, en latín	361
Misa votiva en español	366
Misa votiva en latín	373
TEXTOS LITÚRGICOS - S. J. H. NEWMAN	
Liturgia de las Horas, 9 de octubre	381
Misa, en español y en latín, 9 de octubre	385
ORACIONES POR LOS DIFUNTOS	387
Por todos o por algunos difuntos	389
Por un difunto	391
Último adiós en el camposanto	395
Oración por las almas del purgatorio, dada por el	
Señor a Santa Gertrudis	399
Oración por las almas del purgatorio, dada por el	
Señor a María Valtorta	400
ORACIONES DE BENDICIÓN	
Fórmula dada a Aarón	403
Bendición de san Francisco de Asís al hermano León	403
Del agua	404
De la sal	405
Bendición matrimonial implorando la fecundidad	406
De una mujer gestante	409
De una casa	411
NOTAS PERSONALES	413

PRÓLOGO

Estimados todos:

Hoy como ayer, siempre ha habido muchos que por principio han menospreciado la oración vocal, relegándo-la a niños, beatas e ignorantes. Olvidan palabras como el «hágase» de María, la súplica del ciego de Jericó o aquellas de Pedro: «Tú sabes que te quiero». Y olvidan, sobre todo, que los Apóstoles, atraídos por la oración de Jesús, reciben como enseñanza una oración vocal para dirigirse a Dios Todopoderoso, el Padrenuestro. Una oración tan sencilla que hasta los niños más pequeños pueden decir y, que al tiempo, es norma de toda oración cristiana, vocal o no, de los cristianos más débiles o de los más grandes místicos.

Sencilla y grande, natural y divina, nuestro padre san Felipe Neri nunca olvidó la importancia de la oración vocal. Y cuando congregó a los suyos le dio un puesto sobresaliente. Tanto que aquella reunión de hijos, amigos, discípulos y penitentes llegó a recibir el nombre de «Oratorio». También hoy, entre nosotros en Alcalá, en el Oratorio Seglar y en la Congregación del Oratorio, la oración vocal ocupa un lugar destacado.

El oratoriano, rezando las oraciones que la madre Iglesia le ofrece –no solo la litúrgica–, abre su corazón al influjo del Espíritu Santo, que así le configura a Cristo orante. No olvidamos que también Jesús hizo propia la

oración del Pueblo de Dios, que participó de la oración pública en la sinagoga y en el Templo, que su misma oración de Hijo único y obediente, en toda su vida y en el acto supremo de su entrega a Dios, está configurada por la oración de Israel que él recibió. Eso aparece en la institución de la Eucaristía, en la oración que desde la cruz dirige a su Padre y en el Padrenuestro. Lo que en Jesús y en esos acontecimientos de su vida hay de propio, de único, de personalísimo, no es independiente de una tradición que le precede y que modela su humanidad. De la mima forma, nosotros, con nuestra oración vocal, la de la liturgia y otras muchas oraciones, tomadas de otros que nos precedieron, dichas en común o privadamente, nos colocamos entre la multitud del Pueblo de Dios que camina detrás de su Pastor hacia la vida eterna.

Santa Teresa de Jesús, doctora de la Iglesia y maestra de oración, nos dejó escrito: «No penséis que se saca poca ganancia de rezar vocalmente con perfección. Os digo que es muy posible que estando rezando el *Paternoster* os ponga el Señor en la contemplación perfecta, o rezando cualquier otra oración vocal» (CV 25,1).

Ciertamente la oración vocal ha de hacerse sin prisa, con suficiente atención, sabiendo a quién se dirige y atento a lo que se dice, para que glorifique al Padre que está en los Cielos y nos vaya santificando; de lo contrario nos haríamos merecedores de aquel reproche divino: «Este pueblo me honra con los labios, pero su corazón está lejos de mí» (Is 29,13).

Finalmente, solo me queda ofreceros esta recopilación que hemos hecho en la Congregación de Alcalá. Convencidos de la eficacia y de la importancia de la oración vocal hemos elaborado este oracional, con todo tipo de plegarias, aquellas que nosotros tenemos costumbre de usar. Os podrán ayudar, así lo deseamos, a caminar por la vida en la presencia del Señor y a crecer en el amor a Dios y al prójimo.

Vuestro, con afecto,

P. Julio González Pozo C.O.

En Alcalá de Henares a 26 de mayo de 2024

* *